




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que AILTON MAGELA DE ASSIS AUGUSTO, Profes-

sor EBTT, matrícula-SIAPE  2136759, lecionou as disciplinas abaixo citadas, de acordo

com seus respectivos cursos, semestres e carga horária no Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas – Campus São João del-Rei.

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019

• Curso: Superior em Letras – 1°Período

Disciplina: Aspectos Culturais e Históricos da Língua Portuguesa – Carga Horá-

ria: 40 Horas

• Curso: Superior em Letras – 7°Período

Disciplina: Projeto Integradores VII – Carga Horária: 80 Horas

São João del-Rei, 04 de junho de 2019

Viviane Vasques da Silva Guilarduci

Portaria: 148/2019 de 06 de maio de 2019

Coordenadora Geral de Ensino 

1
____________________________________________________________________________________________
Rua Américo Davim Filho, s/nº - Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG CEP: 36.301-358 (32)3379-4500



                                                       

_________________________________________________________________________

DECLARAÇÃO

 A Direção de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais —  Campus São

João  del-Rei,  no  uso  de  suas  atribuições,  declara  para  fins  do  Relatório

Individual Docente (RID), que  Ailton Magela Assis Augusto,  atua na equipe

extensionista  do  programa  de  extensão   “A  literatura  e  a  arte  como

representação  e  construção  da  Identidade  Latino-americana”, sob  o  edital

05/2019 no Programa Institucional de Apoio à Extensão – PIAEX, com vigência

de maio a dezembro de 2019.

São João del-Rei, 05 de Junho de 2019.

Janaína de Assis Rufino
Diretora de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação

Portaria- R 194/2016 DOU-23/02/2017/Portaria 145 DOU 18/05/2017

_________________________________________________________________________
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO DEL REI

Endereço: Rua Américo Davim Filho, s/ nº – Bairro: Vila São Paulo – São João Del Rei – MG – CEP:36.301-358  Fone: (32) 3372-5367



Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032300024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 623 - 1. Designar o servidor Ricardo Araújo da Silva, matrícula
SIAPE 1583195, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de As-
sistência ao Educando, Campus São Cristóvão, código FG-03.

Nº 624 - 1. Designar o servidor José Fernando Rolim Villa Verde,
matrícula SIAPE 1291452, ocupante do cargo de ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para a função de Coordenador de Edificações, Campus Aracaju, có-
digo FCC.

Nº 630 - 1. Designar o servidor Revson Donato Pinto, matrícula
SIAPE 2176004, para substituir, no período de 20/03/2017 a
24/03/2017, a Gerente de Administração, código CD-04, Campus
Propriá, servidora Clara de Assis Dantas Brito, ausente por motivo de
afastamento para realização do curso de capacitação em Gestão e
Fiscalização de Contratos Administrativos.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO IFS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 686 - 1. Exonerar, a pedido, o servidor Euler Wagner Freitas
Santos, matrícula SIAPE 2555249, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Gerente de Graduação - GGRAD/DEN/Campus Aracaju/IFS, código
CD-04.

Nº 687 - 1. Exonerar o servidor Cléber Marques de Oliveira, ma-
trícula SIAPE 4829881, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, per-
tencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, da função de Gerente de Ensino - GEN/DG/CAMPUS SO-
CORRO/IFS, código CD-04.

Nº 688 - 1. Dispensar a servidora Luciana Bitencourt Oliveira, ma-
trícula SIAPE 2467183, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Co-
ordenadora de Ciências Humanas e Sociais - código FG-02, Campus
Lagarto.

Nº 689 - 1. Nomear, a partir de 21/03/2017, a servidora Luciana
Bitencourt Oliveira, matrícula SIAPE 2467183, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função
de Gerente de Ensino - GEN/DG/CAMPUS SOCORRO/IFS, código
CD-04.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 292, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- NOMEAR o servidor AILTON MAGELA DE AS-
SIS AUGUSTO, Matrícula SIAPE 2136759, para o cargo de Diretor
de Ensino do IF Sudeste MG - campus São João del Rei, código CD-
04, a partir de 21.03.2017.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIA No- 294, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e, ainda, Considerando o Memorando nº 03/2017/CPAD/IF
Sudeste MG, de 09.03.2017, , resolve:

Art. 1°- DESIGNAR os servidores ALESSANDRO MIRO
DEGANI, Matrícula SIAPE 1529468, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração do Quadro Permanente da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, MAURÍCIO GOMES FILHO, Matrícula SIAPE
050746, ocupante do cargo de Administrador no Quadro Permanente
do Ministério da Educação, e SATURNINO ALVES ANTONIO, Ma-
trícula SIAPE 0262995, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais no Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar com o objetivo de apurar os fatos descritos no
Processo Administrativo nº 23223.000.337/2013-21.

Art. 2°- DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDES DE
BESSA, Matrícula Siape 0412293, ocupante do cargo de Vigilante no
Quadro Permanente da Universidade Federal de Uberlândia, para se-
cretariar os trabalhos da dita Comissão.

Art. 3°- ESTABELECER o prazo de sessenta dias para a
conclusão dos trabalhos.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 421, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e o que consta no processo nº 23346.000894.2017-89,
resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a APARECIDA DO CAR-
MO RIBEIRO LEITE, na qualidade de viúva do servidor aposentado
deste Instituto, Campus Muzambinho, CLÉBER RIBEIRO LEITE,
matrícula SIAPE nº 48116, que ocupava o cargo de Operador de
Estação de Tratamento de Água e Esgoto, Classe C, Nível 416,
falecido em 08 de março de 2017, com fundamento nos Artigos 215
e Artigo 217, Item I da Lei 8.112/90, alterados pela Lei nº
13.135/2015, e § 7º do artigo 40 da CF, com a redação dada pela EC
nº 41/2003, e art. 3º, da EC 47/2005.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, usando
de suas atribuições legais e considerando Decreto nº 7.311, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria nº 161, de 21 de
maio de 2014 - DOU de 22.05.2014, e o que constam nos processos
nº 23343.000976.2017-53 e nº 23343.000970.2017-86, resolve:

Nº 428 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Muzambinho, nos termos do Artigo
9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, AN-
DRESSA AGNES DE ASSIS SILVA, aprovado em Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, conforme Edital nº 15, de 26 de janeiro de 2017,
publicado no DOU de 27.01.2017, para o cargo de Auxiliar em
Administração, Classe "C", Padrão 101, em regime de 40 horas se-
manais, código de vaga nº 0240357.

Nº 429 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Inconfidentes, nos termos do Artigo
9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEO-
NARDO HENRIQUE SILVA, aprovado em Concurso Público do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, conforme Edital nº 76, de 08 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 09.09.2016, para o cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe "D", Padrão 101, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0349473.

A posse dos candidatos nomeados dar-se-á no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste
Instituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso
Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs-
tituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que os
novos servidores, após a posse, se apresentarem no local de lotação
aos quais foram nomeados, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do
art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 430 - Exonerar a servidora PAMELA HÉLIA DE OLIVEIRA,
Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1817630, da
função de SUBSTITUTA CHEFE DE GABINETE, Código CD-03,
deste Instituto - Reitoria.

Nº 431 - Nomear a servidora ÉRIKA PEREIRA VILELA, Jornalista,
Matrícula SIAPE 2044787, para exercer a função de SUBSTITUTA
DO CHEFE DE GABINETE, Código CD-03, deste Instituto - Rei-
toria, nos impedimentos legais, temporários e eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

05/06/2015, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe
D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, para o Câmpus Sapiranga/Novo Hamburgo, em
vaga redistribuída pela Portaria 113, de 27 de janeiro de 2017, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da
União em 30 de janeiro de 2017 - código da vaga n° 0952188.

MARCELO BENDER MACHADO

PORTARIA No- 725, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VASCO
RICARDO AQUINO DA SILVA, habilitado em Concurso Público,
homologado em 24/02/2016, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, em vaga destinada a portadores de deficiência, Classe D I,
Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com Dedicação
Exclusiva, para o Câmpus Sapiranga/Novo Hamburgo, em vaga re-
distribuída pela Portaria 113, de 27 de janeiro de 2017, do Ministro
de Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União em 30
de janeiro de 2017 - código da vaga n° 0952186.

MARCELO BENDER MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA No- 724, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, NAIRA
KAIESKI, habilitada em Concurso Público, homologado em

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 236-Art. 1º Dispensar a servidora Idrlan Alves Batista, matrícula
Siape n.º 1492632, ocupante do cargo de assistente em administração,
da função de Secretária de Gabinete do Reitor, código FG-1, da
Chefia de Gabinete do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Tocantins.

No- 237-Art. 1º Designar a servidora Távilla Carolina Coelho Carmo,
matrícula Siape n.º 1983048, ocupante do cargo de auxiliar em ad-
ministração, para exercer a função de Secretária de Gabinete do
Reitor, código FG-1, da Chefia de Gabinete do Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.
Art. 2º Estas portarias entram em vigor a partir de 23 de março de
2017.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2017

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 238-Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Manoel Delintro de
Castro Neto, matrícula Siape n.º 1523183, ocupante do cargo de
professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
coordenador do curso Técnico em Agricultura, modalidade subse-
quente, FCC - nível único, código FUC-001, da Gerência de Ensino,
Pesquisa e Extensão do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do
Instituto Federal do Tocantins.

No- 239-Art. 1º Designar a servidora Carla Elisa Alves Bastos, ma-
trícula Siape n.º 2325063, ocupante do cargo de professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de coorde-
nadora do curso Técnico em Agricultura, modalidade subsequente,
FCC - nível único, código FUC-001, da Gerência de Ensino, Pesquisa
e Extensão do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto
Federal do Tocantins.

No- 240-Art. 1º Dispensar o servidor Sergio Henrique Moura Estevão,
ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula Siape n.º 1492566, da função de Secretário, Có-
digo FG-4, da Coordenação de Acesso Discente da Gerência de Ava-
liação, Planejamento e Desenvolvimento Educacional da Pró-reitoria
de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
To c a n t i n s .

Art. 2º Estas portarias entram em vigor a partir da data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO


